[image: ]

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
165150, Архангельская область, г. Вельск, ул. Революционная 65, тел/факс: 6-21-82, e-mail: osmovel@yandex.ru
 Протокол.
Заседания Общественного совета от 22.08.2024 г. 
в здании администрации в 16.30 каб. 304
Присутствовало: 11 членов ОС, 
[bookmark: _GoBack]Отсутствовали: Угрюмов Н.С., Павлова Е.А. Рудаков А.А.
Принял участие в работе: глава Вельского района Гуляев А.В.
Повестка заседания.
1. Итоги рассмотрения обращения Прокуратуры Вельского района.                        Докладчик-  Шерягин В.Г.
2. Выборы по избирательным округам.      Докладчик- Ядрихинский М.В. председатель Вельской ТИК
3. Участие членов ОС по проверкам реализации проектов «Комфортное поморье».         Докладчик – Гуляев А.В. глава Вельского района, Шерягин В.Г.
4.  Довыборы в ОС.           Докладчик –Гуляев А.В., Шерягин В.Г.
5. Рассмотрение плана работы ОС на сентябрь-октябрь месяц.
    Докладчик-  Шерягин В.Г.
6.  Рассмотрение вопроса: «О внесение изменений в положение об Общественном Совете Вельского района.» 
    Докладчик –Шерягин В.Г. председатель ОС Вельского района.  

                                     Рассмотрение:
1. По первому вопросу: заслушали информацию председателя ОС Шерягина В.Г., который доложил об итогах рассмотрения обращения прокуратуры Вельского района в адрес ОС. По итогам представления дан ответ от ОС, предоставлены дополнительно документы ОС- план работы ОС и президиума на 2024 год. По информации прокуратуры, документы получены, ответ имеется на данный момент обращение рассмотрено и удовлетворено.
   



Выступил глава Гуляев А.В., который высказал свою точку зрения, о том, что считает выполнения гражданско- правового договора председателем ОС Шерягиным В.Г. с администрацией СП «Муравьевское» не совместимо. Может привести в заинтересованности рассмотрения вопросов и возникновению конфликта интересов. Считает, что договор необходимо расторгнуть или снять полномочия председателя О.С.
Выступили: Левченко Н.Г., Лобанова Г.Г., Зорин А.Н. – высказали мнение, что конфликта интересов не возникает, вопросы в планах работы ОС на 2024 год, не предусматривают такую ситуацию. При рассмотрении данного вопроса на предыдущем заседании было рекомендовано, что при возникновении личной заинтересованности или конфликта интересов, то уведомить об этом председателя Собрания депутатов и главу района.
Решение: дальнейшее рассмотрение данного вопроса будет продолжено при появлении новых обстоятельств.

2. По второму вопросу: выступил Ядрихинский М.В. проинформировал о дополнительных выборах на территории Вельского района. О кандидатурах, зарегистрированных в депутаты по округам и о работе избирательных комиссий, сроках проведения выборов.
Выступили: Тумакова Е.Ю., Лобанова Г.Г, Шерягин В.Г.
Решение: 2.1. Информацию принять к сведению. 
2.2. Принять активное участие в выборах. 

3. По третьему вопросу: выступил глава Гуляев А.В. проинформировал о реализации проектов «Комфортное Поморье» в 2024 году и о ходе реализации компании по подготовке проектов на 2025 год. Срок подготовки проектов до 30 сентября 2024 года. 
Выступили: Тумакова Е.Ю. не реализуется проект по благоустройству тротуара около больницы. Королева О.А. нет движения по проекту по роднику на набережной в г. Вельске. Любарская Т.Н. пока не реализуется проект в Пакшеньге.
Решение: продолжить мониторинг по реализации проектов «Комфортное Поморье» 2024 года и участие во встречах по созданию новых проектов на 2025 год.

4. По четвертому вопросу: выступил Шерягин В.Г. доложил о не полном составе ОС предложил членам ОС предложить свои кандидатуры на рассмотрение главе района.
Решение: предложение принять за основу, в течении двух недель предложить кандидатуры.



5. По пятому вопросу: выступил Шерягин В.Г. доложил планах ОС на ближайшее время. Основные вопросы: - рассмотрение вопросов по подготовке к отопительному периоду, реализация ФЗ по бездомным животным, мониторинг по пассажирским перевозкам, реализация на территории Вельского района программы переселения из аварийного жилфонда. Продолжить общественный контроль по спортсооружениям, по работе и развитию лагеря отдыха «Орленок», по несанкционированной свалке на территории Мыза.
Решение: план работы принять к выполнению, председателям комиссий принять активное участие в подготовке вопросов на заседания ОС.

6. По шестому вопросу: Шерягин В.Г. доложил об основных изменениях в Положение об общественном совете Вельского района. Имеется протест Прокурора Вельского района и предложения департамента Правительства Архангельской области по внесению изменений.
Решение: предложения по изменению в Положение об ОС- принять.


Председатель Общественного совета 
Вельского муниципального района                                                Шерягин  В.Г.
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